

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja, Łódź, Piotrkowska 106.

Konto czekowe w P. K. O. Nr. Nr. 61.119 i 64.730.

Cena 20 groszy

Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-71

nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99

administracja i ekspedycja 1-99

Marszałek sejmu powrócił z urlopu

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

Wczoraj powrócił do Warszawy z urlopu wypoczynkowego marszałek sejmu Ignacy Daszyński i objął urzędowanie.

Owa przetargi na budowę gmachów rządowych w Łodzi

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” telefonuje:

Dowiadujemy się, że w najbliższych dniach rozpisanie będzie przetarg na budowę izby skarbowej w Łodzi.

Ponadto powtórzone będzie przetarg na budowę sądu okręgowego, gdyż jak wiadomo, poprzedni nie dał pozytywnych rezultatów.

Roboty publiczne prowadzone będą intensywniej

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

Ministerstwo robót publicznych przygotowało już swój preliminarz rozchodów na rok przyszły w ogólnej sumie 10 milionów złotych, t. j. o 45 proc. więcej, niż w roku bieżącym.

Na nowe budowy ministerstwo przewidziało wydatki w sumie 4,300,000 złotych.

Liga narodów nie wypełnia swych obowiązków, jako opiekunka wszystkich mniejszości narodowych

GENEWA 29 (Pat) We środę, dn. 29 b. m. został otwarty w Genewie IV europejski kongres mniejszościowy, w którym biorą udział przedstawiciele 30 mniejszości narodowych.

Przewodniczącą kongresu, siostrzenicę Wilam, członek włoskiego parlamentu, w przemówieniu swym wskazał na to, że liga narodów nie wypełnia swej roli opiekunki mniejszości. Poza Wilam wystąpił przeciwko temu, przedstawionym radzie Ligi Narodów przez Mello Franco i Politisa, a wypowiedzią się za asymilację mniejszości.

BERLIN 29.8 (Pat) „Vossische Zeitung” donosi w depeszy z Genewy, że IV europejski kongres narodowościowy, którego otwarcie nastąpiło w dniu dzisiejszym, według wszelkich oznak stara się zwrócić główną siłę swego uderzenia przeciwko departamentowi mniejszościowemu w lidze narodów.

Dr. med.

J. IMICH

Spec. chor. uszu, nosa, gardła i krtani

Moniuszki 1, telef. 9-97

powrócił.

przyjmuje od godz. 1-2 i od godz. 5-7 wiecz.

Teoria i praktyka paktu Kelloga

„Zbawca” jedzie do Irlandji

PARYŻ, 29 sierpnia. (PAT). — Sekretarz stanu Kellog wraz z małżonką odjechał dziś o godz. 8 rano do Havru, gdzie wsiądzie na pokład krążownika amerykańskiego „Detroit”, udając się do Irlandji.

Sceptycyzm sowietów

MOSKWA, 29 sierpnia. (PAT). (Tass). Prasa sowiecka poświęca artykuły wstępne paktowi Kelloga i zaproszeniu związku sowieckiego do udziału w nim, podkreślając, iż pakt nie oddala bynajmniej różnic, dzielących sowiety od innych państw i nie przeszkadza wcale wzrostowi zbrojeń.

„Izwestja” piszą: Ani zagadnienie stosunków pomiędzy Niemcami a ententą, które ostatnio wskutek układu anglo-francuskiego się zaostrzyły, ani naprężenie w stosunkach włosko-francuskich i włosko-jużosłowiańskich nie zostały przez pakt bynajmniej złagodzone. Wobec szybkiego postępu zbrojeń, trwającego w okresie, bezpośrednio poprzedzającym podjęcie paktu, oraz odroczenia na czas nieokreślony zwołania przygotowawczej komisji zbrojeniowej, pakt Kelloga nabiera szczególnie przejrzystego charakteru.

Następnie dziennik przypomina, że na ostatniej sesji przygotowawczej komisji zbrojeniowej, kiedy

to pakt Kelloga przeciwstawiono sowieckiemu programowi zupełnego rozbrojenia, delegacja sowiecka podkreśliła, iż wyrzucenie się wojny mogłoby być urzeczywistnione praktycznie jedynie przez równoczesne rozbrojenie.

W końcu „Izwestja” zaznacza: „Uważamy za niezbędne podkreślić, że podpisanie paktu Kelloga bynajmniej nie zmieniło naszego punktu widzenia na tę sprawę. Rozbrojenie pozostaje nadal naszym programem pokoju prawdziwego i realnego. Bez zaniechania zacieklego zwiększania zbrojeń i bez systematycznego i regularnego realizowania zupełnego rozbrojenia zobowiązania paktu Kelloga pozostaną martwą literą”.

„Prawda” podkreśla, że odpowiedź rządu sowieckiego na zaproszenie do podpisania paktu będzie całkowicie zgodna z żywymi interesami robotników i włościan związku sowieckiego oraz klasy pracującej całego świata, a oparta ona będzie na dobrze znanej wszystkim polityce, jaką Z. S. S. R. prowadzi dla utrzymania pokoju międzynarodowego.

Dr. Krausz

Piotrkowska 86

specjalista chorób ocznych

powrócił.

Gabinet podjął prace

Wczoraj załatwiono szereg poważnych spraw

PAT donosi z Warszawy: W dniu wczorajszym pod przewodnictwem p. prezesa rady ministrów prof. Bartla odbyło się posiedzenie Rady Ministrów, na którym m. in. uchwalono upoważnić ministra skarbu do wyplaty w następnym kwartale jednorazowego zasiłku dla funkcjonariuszy państwowych i osób otrzymujących zapłatę za pracę za granicą państwa.

Zasiłek ten, wynoszący 15 proc. miesięcznego wynagrodzenia, wypłacony ma być w terminach 1 października, 1 listopada i 1 grudnia rb.

Rada ministrów uchwaliła nowy statut organizacyjny ministerstwa WR i OP oraz zdecydowała powołać specjalną komisję do zrealizowania udziału rządu w Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu.

Poza tym rada min. załatwiła szereg spraw personalnych.

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

Dowiadujemy się, że na wczorajszym posiedzeniu rady ministrów postanowiono przedstawić prezydentowi Rzplitej do nominacji p. Sławomira Czerwińskiego, wizytatora szkolnego, na stanowisko podsekretarza stanu w mi-

nisterstwie oświaty, oraz prof. Władysława Jastrzębowskiemu na dyrektora departamentu kultury i sztuki.

* * *

Dowiedujemy się, że na czele powołanego do życia przez wczorajszą uchwałę rady ministrów biura do spraw filmowych stanie pułkownik Łuski. Do kompetencji biura należeć będzie nie tylko cenzura filmów, ale także regulowanie importu filmów zagranicznych i produkcji filmów krajowych, zarówno prywatnych, jak rządowych.

* * *

Po posiedzeniu rady ministrów odbyła się wczoraj poufna narada ministrów pod przewodnictwem premiera Bartla, mająca charakter, t. zw. rady gabinetowej.

* * *

Dzisiaj wieczorem premier Bartel podejmować będzie obiadem wszystkich członków rady ministrów w swoich prywatnych apartamentach w gmachu prezydjum rad ministrów.

8 nowych krążowników amerykańskich

WASZYNGTON, 29 sierpnia. (PAT). Dwa pierwsze krążowniki lekkie marynarki amerykańskiej z pośród ośmiu, znajdujących się w budowie, o pojemności 10599 tonn, będą spuszczone na wodę z wiosną roku przyszłego. Dwa następne rozpoczną służbę w dniu 9 lipca 1929 r.

Manewry pod Kijowem

MOSKWA, 29 sierpnia. (AW). W pierwszych dniach września odbędą się wielkie manewry jesienne armji bolszewickiej w okolicach Kijowa. Manewry te mieć będą za zadanie odparcie ofensywy, któraby przyszła ze strony Polski i Rumunji.

W manewrach wezmą udział attache wojskowi Niemiec i Litwy.

Co na to Kellog?

BERLIN, 29 sierpnia. (ATE). — Niemiecka partja komunistyczna i związek komunistyczny „Czerwony front” wnieśli do ministerstwa spraw wewnętrznych Rzeszy projekt ogłoszenia w całym Niemczech plebiscytu w sprawie zbrojeń morskich. Zgłoszone przez komunistów głosowanie ma mieć hasło pod brzmieniem „Budowa krążowników i okrętów winna być wzbroniona”.

Teror na Litwie

Aresztowania wśród socjalistów i chadeków

WILNO 29. (PAT). Do pism tutejszych donoszą z Kowna, że na Litwie rozszalał się znów teror. W ubiegłą sobotę, na terenie powiatów wilkomierskiego i olickiego policja litewska dokonała nowych aresztowań socjaldemokratów i chadeków. Liczba aresztowanych przewyższa już 100 osób. Wszystkich zatrzymanych odsyła się do obozu w Wornjach. Są oni oskarżeni o chęć wywołania zbrojnego przewrotu.

Czy wiecie, że...

...w Amsterdamie wybuchł strajk robotników dokowych. Strajk ma tło ekonomiczne.

...czeskie ministerstwo poczt czyni w szybkim tempie przygotowania do budowy w Pradze radiostacji nadawczej o sile 50 do 60 kilowatów. Stacja ta będzie najświeższą w Europie.

...w związku z panującą w Grecji epidemią grypy, pomiędzy rządem greckim, a sekretarjatem ligi narodów nastąpiła wymiana depesz, w wyniku której do dyspozycji rządu greckiego oddany został z sekcji higieny dr. Macken zle, który wczoraj wieczorem odjechał do Aten.

...trąba wodna i grad zniszczyły okolicę Tadencuende w Hiszpanji. Komunikacja uległa przerwie. Ludność schroniła się w górach.

...wśród zgłiszcz trzech budynków, które w dniu wczorajszym spłonęły w dzielnicy handlowej miasta Shelby (Ameryka), znaleziono 8 trupów. Złoty pozostałych ofiar pożaru nie zostały do tychczas wydobyte.

...z powodu niepomysłnych warunków atmosferycznych, lotnicy Assolant i Lefevre, którzy wczoraj rano mieli wystartować do lotu transatlantyckiego, odłożyli lot do pierwszych dni września.

Niepoprawni mohikanie caryzmu

zostali zmuszeni do opuszczenia granic Polski

W związku z faktem wydalenia kilku emigrantów rosyjskich z granic Polski, dowiadujemy się, iż wobec stwierdzenia nieożalnego stosunku niektórych osobników wśród emigracji do państwa Polskiego, rząd widział się zmuszonym zastosować ostrzejsze represje przeciw tym osobnikom, których działalność zagrażała bezpieczeństwu publicznemu i dobru państwa, jak również przeciw niektórym kierownikom organizacji emigranckich, ponoszących odpowiedzialność za wytyczny kierunek polityki danej organizacji. Środki te tembardziej były konieczne, że rząd kilkakrotnie w oświadczeniach oficjalnych i enuncjach poszczególnych swych członków ostrzegł koła emigrantów iż nie będzie dłużej tolerował nieobliczalnych wybryków, narażających na szwank powagę państwa i jego dobre sąsiedzkie stosunki na których rządowi zawsze zależało.

Warszawska „Za Swobodu” donosi, że otrzymali rozkaz opuszczenia granic Polski następujący rosjanie, zam. w Warszawie: inż. Gładkow, członek zarządu zamkniętego już komitetu rosyjskiego, p. Lechno, adwokat, Izakow, b. oficer i pani Mossalska.

Paryż--Kutno--Moskwa

Pociąg międzynarodowy omijać będzie Łódź

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

W dniu wczorajszym zakończono zostały narady w ministerstwie komunikacji o zimowym rozkładzie jazdy na kolejach.

M. in. w sprawie rozkładu międzynarodowego uchwalono wniosek, który dotyczy Łodzi. Miano-

wicie pociąg kurjerski Paryż — Ostenda — Warszawa — Moskwa dotychczas szedł przez Łódź. Obecnie dla skrócenia linii o 70 kilometrów, a czasu jazdy o jedną godzinę, pociąg ma być skierowany przez Wrześnię i Kutno, z pominięciem Łodzi.

Dożynki w Sualie



Ilustracje nasze przedstawiają malownicze fragmenty z obu głównych uroczystości, t. j. przedpołudniowej defilady delegacji z całej Polski przed dworem spalskim i jego dostojnymi gospodarzami, oraz zdjęcie, zrobione w czasie

uiewy, a przedstawiające prezydenta i prezydentową, gdy pod ochroną parasoli, trzymanych przez adjutantów, przyjmują delegację podhalańską. I tak na innych ilustracjach widzimy, patrząc od lewej w górę: 1) starostę dożynkowego p. Cierniaka, wiceprezesa te

atrów włościańskich, zdającego panu prezydentowi „dożynkowy raport” o przybyciu gości z całej Polski, 2) złotoustego kaznodzieję ks. biskupa Bandurskiego na ambonie w czasie kazania na nabożeństwie porannem; 3) symboliczny wóz z sianem i charaktery-

stycznymi Kosiarzami sieradzkiemi; (w drugim rzędzie w małym owalu) 4) grupa górników ze Śląska z wieńcem dożynkowym z ziemi śląskiej; (obok w owalu) 5) rozkoszna grupa dzieci z ziemi stopnickiej; 6) barwni siewcy z ło-

wickiego i łowiczanie; 7) wspomniany już powyżej fragment z ura czystości popołudniowej w stadjo nie, której deszcz nie zdołał przeszkodzić; 8) grupa huculów z Pokucia oraz delegacje z Małopolski wschodniej.

Wieści z całej Polski

Straszna tragedji rodziny

Ofiarą strasznego wypadku pa- oła rodzina Hänischów, zamieszkała w miejscowości Rabisha'ku, koło Bytomia.

Oto kiedy żona Hänischa pracowała w ogrodzie, wyrwał się nagle z obory rozjuszony byk i rzucał się na nieszczęśliwą kobietę.

Potężnym uderzeniem rogów rozplątał jej brzuch i straszliwie potrałował nogami.

Hänisch, usłyszawszy krzyk żo-

ny i ujrzawszy co się dzieje, porwał strzelbę i celnym strzałem w głowę powalił byka, dobijając go jeszcze nożem kuchennym.

Pobiegł do żony, ale ta już nie żyła.

Wówczas zrozpaczony Hänisch wystąpił w usta pozbawił się życia.

Tragicznie zmarli małżonkowie Hänisch pozostawili dwoje nieletnich dzieci.

Eksplozja w fabryce wody sodowej

W fabryce wody sodowej w Przemyslu miał miejsce tragiczny wypadek. Robotnik Izrael Grosman, napełniał balony gazem. Na gwałtownie nastąpiła eksplozja jednego z balonów i Grosman został rozzer-

styczną rzeczą jest to, że w tejże samej fabryce przed pięciu laty zdarzył się identyczny wypadek, zakończony również śmiercią ówczesnego właściciela fabryki, Hersza Faleka.

Lody szybko topnieją.. a wraz z nimi nadzieja uratowania Amundsen

BERGEN 29. Łamacz lodów „Krassin” wypłynął wczoraj z tegoż portu do Kingsbay, aby raz jeszcze przedsięwziąć poszukiwania Amundsen i grupy Alessandriego z wyprawy generała Nobila.

— W obecnym okresie topnienia lodów na północy — stwierdza komendant „Krassina” — poszukiwania odbywać się będą szybko, niż przedtem i droga, która trwała dawniej 11 dni, da się obecnie przebyć w 3 dni. Ale — topnienie lodów, korzystne dla poszukiwaczy, bardzo niebezpieczne jest dla rozbitków i mało jest nadziei na znalezienie ich jeszcze przy życiu.

„Krassin” zamierza dotrzeć aż do Ziemi Franciszka Józefa, gdzie na przeciąg pół roku pozostawi część załogi, zaopatrując ją, oczywiście, w odpowiednią ilość żywności

Zapisujcie się na członków O.P.P

Lot dokoła Polski

odbędzie w celach propagandowych pułk. Ocetkiewicz

KRAKÓW, 29 (Pat) Pułkownik Ocetkiewicz, sekretarz wojewódzkiego komitetu LOPP w towarzystwie mechanika Langego odbędzie jako pilot sportowy, na samolocie LOPP województwa kieleckiego, typu Albatros B 2 lot dokoła Polski dla celów propagandowych Ligi i sportu lotniczego, oraz nawiązania łączności z komitetami okręgowymi LOPP.

Start odbędzie się w Kielcach 2 września o godz. 7 rano. Trasa

lotnicza wynosi 3.200 klm.

Poszczególne etapy lotu są następujące:

2-go września start w Kielcach i lot do Krakowa, Katowic i Łodzi, 3 września: Poznań, Toruń, 4 września: Warszawa, Lublin, Lwów, 5 września: Stanisławów i Tarnopol, 6 września: — Łuck, Brześć n/B, 7 września: Lida, Wilno, 8 września: Białystok, Warszawa i 9 września: powrót do Kielc.

Zakaz przywozu pszenicy i mąki

W numerze 79 „Dziennika Ustaw Rzplitej Polskiej” z dnia 28 sierpnia 1928 r. ukazało się rozporządzenie rady ministrów z dn. 23 sierpnia 1928 r. w sprawie zakazu przywozu pszenicy i mąki żytniej do obszaru celnego Rzplitej Polskiej. Wwóz jest zabroniony do dnia 30 września 1928 r. włącznie.

Rozporządzenie to wchodzi w życie z dniem 1 września 1928 r.

Jaka będzie dziś pogoda?

Pogodnie i dość pogodnie rano miejscami mglisto, a w górach możliwy niewielki lokalny deszcz. Ciepło przy słabych wiatrach miejscowych lub ciszy.

W dniu 27 b. m. zmarł w Wiedniu

B. P.

STANISŁAW SILBERMAN

Prezes Zarządu naszej Spółki.

W zmarłym tracimy szlachetnego zwierzchnika, stale wnikającego w potrzeby współpracowników.
Cześć Jego pamięci!

Personel biurowy i fabryczny
Rudzkiej Przędzalni Bawełny, Sp. Akc.

Wiadomości bieżące

Niema porozumienia P.P.S. lewicy z N.P.R. prawicą

W związku z pojawiającymi się wciąż w prasie informacjami o mającym nastąpić połączeniu P. P. S. lewicy z N. P. R. prawicą, komitet okręgowy P. P. S. lewicy w Łodzi prosi nas o wyjaśnienie, że nie może być mowy o żadnym „porozumieniu”, „połączeniu”, lub „wspólnej platformie”, natomiast nie jest wykluczony akces poszczególnych członków N. P. R. do wyżej wymienionego stronnictwa. (1)

Wydział kanalizacji buduje własny dom

Wydział kanalizacji i wodociągów przystąpił do budowy własnego gmachu na placu przy ul. Prez. Narutowicza 65. Budowę prowadzi firma Nestler i Ferenbach. Gmach wykończony zostanie w roku przyszłym i wtedy przeniesione tam zostaną wszystkie biura wydziału, które obecnie gnieźdzą się w ciasnym wynajętym lokalu przy ul. Narutowicza nr. 2. (p)

Budowa lecznicy kasy chorych

Na onegdajszym posiedzeniu zarządu kasy chorych debatowano nad uruchomieniem aparatu wyrobczego i w sprawie tej wyczerpujące wyjaśnienia udzielał wicedyrektor inż. Sznater. Poza to po długiej dyskusji, w związku z otrzymaną pożyczką, postanowiono powierzyć budowę lecznicy przy ul. Łagiewnickiej firmom „Turski i Cwikliński”, „Godlewski i S-ka w Warszawie” oraz firmie Ch. J. Tyller. (b)

Tydzień-strażaka w Łodzi

w okresie od 23—30
września 1928 r.

W trosce o życie i mienie mieszkańców naszego miasta, Łódzka Straż Ogniowa Ochotnicza podejmuje pracę nad zrealizowaniem dwóch wielkich przedsięwzięć mających dla bezpieczeństwa mienia ludności kolosalne znaczenie.

Pierwszym z tych poczyniń jest otwarcie oddziału stałego w Bałutach co nastąpi jeszcze w roku bieżącym, drugie to rozpoczęcie robót nad sygnalizacją przeciwpożarową.

W zrozumieniu, że w tak poważnych poczynaniach musi instytucji okazać pomoc całe społeczeństwo łódzkie,

Zarząd i Komenda organizuje w okresie od 23—30 września r. b. Tydzień—Strażaka w którym wszystkie warstwy społeczeństwa będą miały możność okazania swej pomocy dziełom tworzącym wyjątkowo dar ich dobra.

Strejk w „Widzewskiej Manufakturze” Zarząd fabryki przyjmować będzie nowych robotników

Zgodnie z zapowiedzią, w dniu wczorajszym przed fabryką „Widzewskiej Manufaktury” odbył się wiec strejkujących robotników. Jako referent wystąpił kierownik zw. „Praca” p. Kaźmierczak, który złożył sprawozdanie z dotychczasowej akcji interwencyjnej w sprawie zatargu. Referent wskazał, że firma, jak dotychczas zajmuje wobec słusznych żądań robotniczych stanowisko zdecydowanie negatywne.

W dalszym ciągu przemówienia p. Kaźmierczak wskazał na fatalne skutki przedłużającego się zatargu, ponieważ wskutek braku przędzy, częściowo już unieruchomiona została tkalnia i

że grozi również unieruchomienie przędzalni „egipskiej”.

Po dłuższej dyskusji nad referatem zgromadzeni robotnicy postanowili trwać nadal w akcji strejkowej. Po powzięciu powyższej uchwały, udali się oni gremjalnie do kantoru fabryki w celu odbioru kart, uprawniających do pobrania zapomóg z funduszu bezrobocia. Do kantoru ich nie wpuszczono i jednocześnie policja wezwała ich do opuszczenia terenu fabryki. Wówczas p. Kaźmierczak zwrócił się z prośbą do starostwa grodzkiego, by wydano zarządzenie organom policyjnym, aby nie interwenjowały gdyż chodzi o sprawę czysto e-

konomiczną, t. j. odbiór kart do funduszu bezrobocia. Starostwo grodzkie odpowiedziało p. Kaźmierczakowi, że policja interwenjować nie będzie, o ile ze strony robotników nie dojdzie do zakłócenia spokoju publicznego.

Robotnikom kart zapomogowych nie wydano, wobec czego p. K. zwrócił się do okręgowego insp. pracy p. Wojtkiewicza z prośbą, by wydał opinię swą w tej sprawie.

Jak się dowiadujemy, firma postanowiła rozpocząć przyjmowanie nowych robotników na nowych warunkach.

Kamienicznicy wrogami kanalizacji

Piotrkowscy właściciele domów wołają studnie i rynsztoki, niż wodociągi i kanały podziemne

Rada miejska m. Piotrkowa tryb. postanowiła nałożyć na właścicieli nieruchomości miejskich nowy podatek w wysokości 2 złotych od metra bieżącego frontu posesji na pokrycie kosztów kanalizacji i 5 procent rocznie wartości czynszowej lokali brutto na pokrycie kosztów założenia wodociągów miejskich.

Piotrkowskie stowarzyszenie właścicieli nieruchomości wysłało do urzędu wojewódzkiego w Łodzi protest przeciwko temu podatkowi. W proteście, podpisanym przez prawie wszystkich właścicieli domów w Piotrkowie, au-

torzy powołują się na artykuł ustawy, na zasadzie którego wydana została rzeczona uchwała, a który zezwala na nałożenie tego rodzaju podatku jedynie wówczas, gdy właścicielom posesji urządzenia wodociągowe i kanalizacyjne przynoszą szczególne korzyści.

Otóż w proteście czytamy, iż urządzenia kanalizacyjno-wodociągowe „właścicielom nieruchomości m. Piotrkowa żadnych przewidzianych ustawą korzyści nie daje, ponieważ w każdej prawie nieruchomości w Piotrkowie znajduje się studnia z zdrową wodą,

a poważna ilość domów posiada wewnętrzne własne urządzenia kanalizacyjno-wodociągowe”.

Również co się tyczy bezpieczeństwa ogniowego domów i ewentualnego obniżenia stawek akcyjnych z chwilą przyłączenia posesji do sieci kanalizacyjno-wodociągowej, właściciele domów zwracają uwagę w swym proteście, że „prawie każdy dom w Piotrkowie posiada studnię w podwórku, z której, w razie potrzeby, dowolną ilość wody można czerpać”.

Tak!

Gmach sądów grodzkich w Łodzi będzie wkrótce wykończony

Jak się dowiadujemy, budowa gmachu sądów grodzkich, prowadzona przez pp. L. Tyllera i A. Steinsznajdera dobiega końca. Gmach ten znajduje się przy zbiegu ulic Cegielnianej i Trębackiej i przedstawia się nader okazale. Zawierać będzie komfortowo urządzone gabinety sędziowskie, 10 obszernych sal posiedzeń, piękne poczekalnie, szatnie i t. p. Będzie to jedyny własny gmach sądów grodzkich w Polsce.

W dniu 1 października nastąpi otwarcie działalności sądów grodzkich w nowym gmachu. Na uroczystość tę przybędą z Warszawy p. minister sprawiedliwości

Meysztowicz, wiceminister sprawiedliwości p. Car, oraz szereg wyższych urzędników tegoż ministerstwa. (p)

Księgi zażaleń w taksówkach

Wobec częstych skarg na szoferów taksówek, wydział przedsiębiorstw miejskich przy magistracie zarządził, by w każdej taksówce znajdowała się książka zażaleń, którą szofer musi przedstawić pasażerowi na każde jego żądanie.

Rozporządzenie to obowiązuje od dnia 1 września i każdy szofer będzie zmuszony przedstawić magistratowi książkę zażaleń do przeglądu co miesiąc w pierwszym tygodniu miesiąca. (b)

Wybory do Kasy chorych Utworzył się już pierwszy komitet wyborczy

Jak wiadomo z dniem dzisiejszym czynne już będą komisje reklamacyjne, które przyjmować będą zażalenia w sprawach dotyczących się spisów wyborców do rady kasy chorych.

Czynnych będzie 32 biura reklamacyjne dla ubezpieczonych i 7 biur dla pracodawców, przyczem urzędnicy otrzymali już wczoraj szczegółowe instrukcje jak przyjmować reklamacje.

Biura te czynne będą nie wyłączając niedzieli do dnia 8 września włącznie i każdy ubezpieczony może wnieść reklamację, przyczem o żądaniu wykreślenia ze spisu kasy chorych zawiadomi za interesowaną osobą w ciągu 3 dni z zaznaczeniem, że obronę przeciwko wykreśleniu należy wnieść w ciągu dalszych trzech dni na rece-

Aresztowania wśród komunistów w Łodzi.

Onegdaj w związku z likwidacją techniki komunistycznej ZMK, w Warszawie, aresztowany został przez V brygadę urzędu śledczego w Łodzi wybitny działacz komunistyczny 23-letni Szoel Alfred, zamieszkały przy ul. Waryńskiego 15, w Łodzi. (p)

Pożar w fabryce J. M. Pilicera

Wczoraj o godzinie 7-ej wieczorem w skrawalni i tkalni Pinkusa Rozenblata w murach fabryki J. M. Pilicera przy ul. Karola 5 zapaliła się osnowa.

Zawezwano straż ogniową. Na miejsce wyjechały oddziały IV i II lecz przed ich przybyciem, pożar ugaszony został ugaszony został przez robotników. Straty nieznaczne. (p)

Nocne dyżury aptek

Dziś w nocy 30 sierpnia dyżurują następujące apteki:
Sukces. Wójcickiego (Napiórkowskiego 27). W. Danielecki (Piotrkowska 127), P. Ilnicki i J. Cymer (Wólcańska 37). Sukces. Leinwebra (Plac Wolności 2), Sukces. J. Hartman (Młynarska 1), J. Kahane (Aleksandrowska 80).

Tak jak zęby

NALEŻY czyścić codziennie tak zaleca się dla higieny i zabezpieczenia przed chorobą nóg codziennie myć nogi, dodając 1 łyżkę **Soli do nóg Jana**. Zdumiewające wyniki. Orzeczonalne tylko z marką ochronną **SYON**. Żądać wszędzie. 8996—5

Utworzony został pierwszy komitet wyborczy „Poalej Syon” dla wyborów do kasy chorych.

Na czele komitetu wyborczego stanęli radni Holenderski, Szapiro i dr Szyfman

Niepopularny mistrz świata Gene Tunney wycofał się z ringu bokserkiego

Gene Tunney—młody człowiek który z pomocą dobrych pięści i równie dobrego mózgu doszedł do niepowszedniej wyżyny, złożył do rąk komisji bokserkiej tytuł mistrza świata wszystkich wag i na przyszłość postara się o mniej wyczerpujący i brutalny sposób zarabkowania: Po poświęceniu 10 najlepszych lat rozwojowi sztuki deformowania obcych uszów i nosów, zamierza obecnie, po nabraniu odpowiednich kwalifikacji, spróbować szczęścia w przemysle lub w bankowości. Chwilowo udał się do Europy, ażeby przyswoić sobie nieco tej tajemniczej kultury, którą nowoczesny amerykańczyk pomalutka odkrywa, a której wartości, z dnia na dzień wydają mu się bardziej pożądane.

Gene Tunney, jest jednym z najbardziej interesujących typów ringu, a wycofanie się jego ma daleko większe znaczenie, aniżeli szeregu jego poprzedników. Tunney jest typowym selfmademanem, a nie selfmadebokserem. Od powojennego typu pięściarza, różni on się jednakowoż tyle, ile więcej zegarmistrz od kowala. Na ringu rozwinął się Tunney tak dalece, że tryumfy jego nie były wyłącznie wynikiem pracy pięści, ile w równym stopniu pracy umysłu. Równocześnie był on powołanym typem boksera - artysty, typ, który od blisko dekady zanikł zupełnie i uzupełniony został przez t. zw. lightera, że zaś bokser, który w niebezpiecznym swym zawodzie kładł fazę dokładnie zdołał przedstawić, musiał również być w stanie kultywować zagadnienia, znajdujące się poza obrębem ringu — wydaje się być zupełnie zrozumiałe. O Gene Tunney'u, który stalowymi swymi pięściami nie dawniej jak parę tygodni temu, niepowszednich sił kowala przemienił w masę bezradnego mięsa, wiesz, że więcej czytał o historii kościoła, aniżeli niejedną, który teologię obrał za swój zawód życiowy. Gene Tunney posiada wiadomości literackie, ponadto studiował filozofję. Przy nauce zaś przyswoił sobie bogactwo języka oczystego, które u człowieka oddanego tak prymitywnemu sportowi, niezwykle mile uderza.

Jako bokser był Tunney niezrównany. Należy go postawić w jednym rzędzie z największymi taktikami ringu z Jim Cornettem, Jack Johnsonem i Benny Leonardem na czele. Stara sztuka fintowania, którą większość nowoczesnych bokserów uważa za zbyt tęcną, znalazła w Tunney'u odnawioną przysięgę. W dodatku uderzenia lewą ręką, o których doniosłości nie można dostatecznie przekonać początkujących bokserów, u Tunney'a jest najniebezpieczniejszą bronią. Wystreliwuje nią z ukrycia jak waż i przeważnie osiąga swój cel. Po zawodach z Henney'em z wielu stron uznano metodę Tunney'a za brutalniejszą, aniżeli „punchy” niesamowicie bijącego Dempsey'a Tamten, załatwiał swą ofiarę szybko, podczas gdy Tunney przez ciwnika swego powoli i metodycznie „batikuje” i dopiero później łaskawie pozostawia Morfeuszowi.

Praca nóg u Tunney'a jest szybka i ruchliwa. Bokserzy, których pilulować zanim wogóle stają z Tunney'em do walki. Gdy w roku ub. Dempsey w siódmej rundzie powalił Tunney'a na deski, stanął on tak zdecydowanie i błyskawicznie cofał się do tyłu, że Dempsey, idąc wprzód, nie mógł mu nadążyć. I to w parę sekund po zdeponowaniu najtwardszego uderzenia Dempsey'a na brodzie mistrza świata. Tylko swemu niezwykle troskliwie pielęgnowanemu zdrowiu zawdzięcza Tunney tę odporność mózgową, która po paru sekundach w zupełności opanować mu się pozwala. Gdyby Tunney na wpół przytomny usiłował się wówczas podnieść, niezawodnie w tej samej rundzie

zostałby zwyciężony przez knock-out.

Taki mniej więcej jest obraz do tymczasowego mistrza świata. Obraz zupełnie zdrowego, młodego człowieka, z trzeźwym umysłem, dobrym zmysłem kupieckim i zainteresowaniem dla spraw, się gających poza dziedzinę połamanych nosów, wybitnych zębów i przesadnej zaręczalności. Równocześnie jednak z przykrością wypada stwierdzić, że jest on typem najmniej popularnego mistrza wagi ciężkiej, który kiedykolwiek zajął tron mistrzowski. Tunney jest niepopularny i stał się nim jeszcze bardziej, z chwilą gdy postąpił możliwie najmądrzej, wycofując się niepokonany z ringu, w kwiecie wieku męskiego i w poczuciu wszystkich sił fizycznych i duchowych, w dodatku z majątkiem przenoszącym milion dolarów. W sprawie wakującego tytułu mistrza świata, zaproponował Tunney zorganizowanie turnieju wszystkich bokserów ciężkiej wagi z tem, że ostateczny zwycięzca otrzyma złożony przez niego tytuł mistrzowski.

Tunney jest wyjątkiem. Jest on typem, zupełnie odrębnym, od tego, który obserwować można

zwyczajnie między sznurami ringu. Był on człowiekiem, który stał na najwyższym stopniu zawodowego bokserstwa, równocześnie zaś tworzył prawdziwie dobry przykład dla każdego młodzieńca, który w mistrzu bokserkim widział swego bohatera. A co otrzymał w zamian za swe usiłowania? Usłyszał sykania i gwizdy kliki, dla której jego typ był zbyt wysoki i która dlatego uczyniła jedyne co było w jej mocy: krytykowała, szydziła i wyśmiewała. Wycofanie się Tunney'a z ringu, w tych warunkach jest zupełnie mądre i uzasadnione.

Pytanie dotyczące osoby jego następcy, w zupełności pozostaje otwarte. Jack Dempsey sprawując w czasie spotkania Tunney — Henney urząd sekundanta Henney'a, był przedmiotem owacji, daleko głośniejszej i bardziej żywiołowej, aniżeli obaj zawodnicy. Jak dotąd jest on największym magnesem kasowym. Najważniejszymi kandydatami do tytułu mistrzowskiego są: Johny Risko, Jack Sharkey, Knut Hanzen, Uzdugun Paolino i Tommy Loughram. Coprawda, gdyby nie było Jack Dempsey'a.

Wspomnienia z olimpiady



W kawiarence amsterdamskiej przy szklance wina.

IV doroczny bieg 6-go Sierpnia w Łodzi

Wszystkie przygotowania do mającego się odbyć IV biegu 6-go sierpnia zostały w dniu wczorajszym ukończone, przyczem Komisja organizacyjna w składzie: prezesa Ł. O. Z. L. A. p. Kordasza, przedstawicieli Ośrodka W. F. por.: Kuźnickiego, Woskowicza i Krajewskiego, p. Starka członka

Ł. O. Z. L. A., i przedstawicieli zw. strzel. zmieniła trasę zgodnie z zaleceniami międzynarodowego zw. lekkoatletycznego i Państw. Urz. P. W. i W. F. w ten sposób, iż trasa długości 4200 mtr. wyznaczona została na placu Gen. Hallera przyczem start i meta odbędzie się na boisku WKS.

Dla informacji podaje się, iż pierwszy bieg urządzony w roku 1925 wygrał p. Starosta, członek ŁKS, II bieg w roku 1926 oddał zwycięstwo p. Rossie członkowi „Polonji” (Warszawa), a w III biegu w roku ubiegłym przypadło zwycięstwo p. Motyce członkowi AZS. (Kraków). W roku bieżącym zgłosił się już zeszłoroczny zwycięzca oraz 32 zawodników z klubów sportowych całej Polski, między którymi figurują nazwiska wybitnych biegaczy. Pozostałe zgłoszenia należy nadsyłać do dnia 30 b. m. za pośrednictwem swoich klubów do Komendy Okręgu Związku Strzeleckiego ulica Sienkiewicza 5-5.

Trzech łodzian wyjeżdża na lekkoatletyczne mistrzostwa Polski

W związku z przypadającą na sobotę i niedzielę w Warszawie zawodami o mistrzostwo Polski, dowiadujemy się, że w zawodach tych weźmie udział trzech łodzian, którzy w dniu jutrzejszym udadzą się do stolicy. Są to: Hryniewicz, Bibiński i Hajek wszyscy z ŁKS. Zawodnicy łódzcy wezmą udział w następujących konkurencjach: biegi 100, 200, 800, 1500 i 3000 mtr. skoki w dal i rzuty oszczepem.

Koch i Rattka zupełnie prawnie grają w „Polonji”

W ostatnich czasach w prasie miejscowej pojawiła się pogłoska, jakoby Polonji warszawskiej groził walkower za mecz z Hasmoneą lwowską, ponieważ w drużynie warszawskiej brali czynny udział gracze Koch i Rattka, obydwaj z Górnego Śląska, którzy nie otrzymali dotychczas zwolnienia ze swych macierzystych klubów: Polonijnego K. S. i 06 Mysłowice.

Jak się jednak dowiadujemy, zachodzi tu pomyłka, bowiem macierzystym klubem obydwu graczy tych jest 09 Mysłowice, który wydał im dla Polonji zwolnienie. Pretensje Polonijnego K. S. i 06 Mysłowice są nieuzasadnione, bowiem swego czasu P. Z. P. N. nie przyjął zgłoszeń Kocha i Rattka dla tych klubów, gdyż nie otrzymali oni zwolnienia z 09 Mysłowice, jako swego macierzystego klubu. Również przytoczona wersja jakoby jeden z tych graczy brał udział w zawodach jeszcze w bież. miesiącu na Górnym Śląsku miła się z prawdą.

Wyrok w sprawie meczu Ł.K.S.-Wisła K. S. Śląsk zawieszony na 4 tygodnie

Na onegdajszym posiedzeniu wydziału gier i dyscypliny ligi P. Z. P. N. rozpatrywana była między innymi sprawa zawodów Ł. K. S. — Wisła, które, jak wiadomo, zostały przerwane w 26 minucie gry drugiej połowy, wskutek wtargnięcia publiczności na boisko, nie chcąc dopuścić do wykonania rzutu karnego, podyktowanego przeciw Ł. K. S.

Po szczegółowym rozpatrzeniu sprawy i długich debatach wydział wydał wyrok, na mocy którego odbędzie się 26-minutowa dogrywka, przyczem zawody rozpoczyna się od rzutu karnego, przyznanego Wiśle przez sędzięgo.

Dogrywka ta odbędzie się w Łodzi na boisku Ł. K. S. Dostęp publiczności na boisko będzie dozwolony, jednak zarząd ligi postanowił na zawody te wydelegować specjalnego przedstawiciela, który obserwować będzie przebieg gry. Poza tem Ł. K. S. został ukarany grzywną w sumie złotych 250 za niezadawalające wywiązanie się z obowiązków, nałożonych nań jako na gospodarza zawodów.

W dogrywce tej, w myśl przepisów, mogą brać udział jedynie tylko ci gracze, którzy występowali i w pierwszej części zawodów.

Jednocześnie wydział gier i dyscypliny rozpatrywał sprawę zajęć jakie miały miejsce ub. niedzieli na Górnym Śląsku w Lipinach na zawodach Śląsk — Pogoń, którymi kierował p. Hanke, a na których był obecny specjalnie wydelegowany przedstawiciel ligi. Jak wiadomo, na boisku wynikła bójka, publiczność wtargnęła na boisko, przyczem gracze Pogoni zostali mocno poturbowani. Za przewinienie to Śląsk został ukarany 4-tygodniową dyskwalifikacją, to też drużynom Turystów i Warty zostaną przyznane walcowery, tj. 2 punkty i stosunek bramek 3:0 bez gry, ponieważ terminy zawodów tych drużyn ze Śląskiem przypadają w dniach 9 i 23 września r. b.

Z kolei przystąpiono do rozpa-

Sędzia Fiedler wycofał się z czynnego życia sportowego

Dowiadujemy się, że doskonały sędzia łódzki p. Fiedler, który przed niedawnym czasem mianowany został sędzią ligowym, wycofał się z czynnego życia sportowego i zwrócił się z prośbą do zarządu K. S.-u o udzielenie bezterminowego urlopu.

Numer Targowy „Głosu Polskiego”

ukaze się z okazji Targów Wschodnich we Lwowie.
Do numeru tego, który wyjdzie w znacznie zwiększonej objętości i nakładzie przyjmuje się już ogłoszenia.

Konsolidacja kupiectwa łódzkiego chrześcijańskiego i żydowskiego przy wyborach do izby przemysłowo-handlowej

Jak już we wczorajszym „Głosie Polskim” donieśliśmy, we wtorek odbyła się w inicjatywy stowarzyszenia kupców m. Łodzi (Piotrkowska 73) w lokalu klubu towarzyskiego przy tem stowarzyszeniu pierwsza konferencja przedstawicieli wszystkich organizacji kupiectwa łódzkiego w sprawie zajęcia stanowiska wobec zbliżających się wyborów do izby przemysłowo-handlowej w Łodzi.

W konferencji tej, inaugurującej niezwykle pozytywną współpracę kupiectwa łódzkiego wzięli udział przedstawiciele stowarzyszenia polskich kupców i przemysłowców - chrześcijan, reprezentujący całe chrześcijańskie kupiectwo, dalej centralnego związku kupców i przemysłowców województwa łódzkiego (Piotrkowska 10), zw. kupców w halach (Ogrodowa 10), stowarzyszenia kupców detalistów województwa łódzkiego, stow. handl. przędzą i odpadkami (Moniuszki 5), zw. handl. warzyw i stowarzyszenia kupców m. Łodzi (Piotrkowska 73).

Obrazy zagał wiceprezes stowarzyszenia kupców m. Łodzi dr. Józef Sachs, podkreślając doniosłe znaczenie zapoczątkowanej współpracy kupiectwa łódzkiego bez względu na jego wyznaczenie i poglądy. Ten moment współpracy kupiectwa chrześcijańskiego i żydowskiego, opartej na zadaniach gospodarczych i na zrozumieniu wspólnoty interesów stać się może zaczątkiem bardzo poważnych przemian w całości kształcie stosunków ekonomicznych miasta. Dr. Sachs zaznaczył, że aczkolwiek kupiectwo żydowskie jest w większości — to jednak nie chce ono majoryzować kupiectwa polskiego i proponuje jako wspólną platformę — 50 procent mandatów dla przedstawicieli kupiectwa chrześcijańskiego i 50 procent mandatów dla stowarzyszeń niechrześcijańskich. Propozycja ta została przez zebranych przyjęta, a dla technicznego przeprowadzenia wyłonione zostały dwie podkomisje, które będą miały za zadanie ustalenie kandydatur i mandatów dla każdej grupy.

Na zakończenie prezes stow. polskich kupców i przemysłowców

Rejestracja przedsiębiorstw przedłużona została poza dzień 1 września

W związku ze staraniami, podjętymi przez urząd przemysłowy I-ej instancji w sprawie przedłużenia terminu rejestracji przedsiębiorstw, dowiadujemy się, iż urząd przemysłowy I-ej instancji przyjmować będzie zgłoszenia rejestracyjne i po dniu 1 września, bez sankcji karanych.

Równocześnie przypomnieć należy o nowym punkcie rejestracyjnym, mieszczącym się w gmachu rady miejskiej (Pomorska 16).

Wywóz naszych towarów do Sowiec, wzrasta w ostatnich tygodniach. Sowiety udzieliły nam poważniejszych zamówień na różne towary za pośrednictwem „Sowpoltorgu”. W pierwszym rzędzie otrzymaliśmy zamówienie na selfaktory i inne maszyny, używane w przemyśle włókienniczym, których ogólna wartość wynosi około 104 tysięcy dolarów. Dostawę powyższych maszyn powierzono firmom:

Fabryka Maszyn i Odlewnia G. Josaphy's Erbon oraz fabryka **Georg Schwalbe** obie w Bielsku. Zamówienia powyższe mają być wykonane w ciągu najbliższych miesięcy.

Następnie górnośląskie firmy: **Giesche i Donnersmarck** (w Świechłowicach) otrzymały zamówienia od „Sowpoltorgu” na dostawę do Sowiec cynku, na ogólną sumę około 75 tysięcy dolarów, oraz fabryki włókiennicze w Łodzi na przędzę bawełnianą na sumę około 75 tys. dolarów.

ców chrześcijan p. Fiedler, reprezentujący całe kupiectwo chrześcijańskie, podziękował wiceprezesowi stowarzyszenia kupców m. Łodzi dr. J. Sachsovi za podjęcie tej owocnej i celowej inicjatywy w kierunku konsolidacji kupiectwa łódzkiego.

Akcję stowarzyszenia kupców m. Łodzi powitać należy z uznaniem. Jeżeli bowiem dotąd na terenie Łodzi kupiectwo i jego organizacje nie odgrywały w całości kształcie stosunków gospodarczych tej roli, jaką w wielkim ośrodku przemysłowym odgrywać powinny, to jedną z zasadniczych przyczyn tego stanu rzeczy było niewątpliwie rozbieżne i rozproszone organizacje.

Na tem tle właśnie uwytłumia się inicjatywa stowarzyszenia, które po raz pierwszy od dłuż-

szego czasu podjęło akcję, zmierzającą do skonsolidowania poszczególnych grup na platformie wspólnych interesów gospodarczych. Czy konsolidacja ta będzie zjawiskiem przemijającym tylko, czy też trwałym — czas dopiero pokaże. W każdym bądź razie przejaw ten zanotować należy, jako znamienne symptomy budzącego się w szeregu kupiectwa łódzkiego zawodowego uświadomienia wspólnoty interesów, które dotąd przez czynniki miarodajne i za politykę gospodarczą państwa odpowiedzialne — traktowane były w sposób niewłaściwy i krzywdzący. Radkalna zmiana nastąpić może tylko po okresie całkowitej konsolidacji, która da kupiectwu siłę w walce o swe żywotne postulaty.

Miecz. K.

Poważne zakupy sowieckie w Polsce

Prócz podanych wyżej, Sowiety nabyli ostatnio za pośrednictwem „Sowpoltorgu” najrozmaitsze towary, a m. in. artykuły chemiczne, jak żelazo potasu, galanterję (przybory krawieckie), jak guziki, taśmy gumowe, armaturę kompensatory, stalówki, łącznej wartości dochodzącej do blisko 100 tys. dolarów.

Zamówienia wymienione są wykonywane na warunkach kredytu wekslowego, wahającego się w granicach od 6 do 12 miesięcy, za wyjątkiem transakcji z cynkiem.

Dalszych większych zamówień w Polsce ze strony Sowiec oczekują, według zasiągniętych przez A. W. informacji, iż wysokość zamówień na nasze towary ze strony Sowiec w roku budżetowym 1928/29 będzie jeszcze większa, niż obecnie.

Rynek pieniężny

Cedula giełdy pieniężnej warszawskiej

GOTÓWKA	
Dolary	CZEKI
Londyn 43.27	
Nowy Jork 8.90	
Paryż 34.82	
Praga 26.42 i jedna czwarta, 26.42	
Szwajcaria 171.69	
Sztokholm 238.80	
Wiedeń 125.64	
Marka niemiecka 212.55	

AKCJE

Bank Polski 182.50, 182.—, 182.50
Sita i Światło 110.—
Wysoka 217.50, 220.—
Lilpop 40.75
Ostrowieckie 124.50
Starachowice 54.50, 54.75
Kłucze 7.10
Spiess 165.—
Firley 68.50, 69.—
Nobel 33.25
Modrzewów 42.50
Rudzki 47.—, 47.50
Borkowski 17.25

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE:

Dolarówka 93.—, 91.50, 92.—
5 proc. konwersyjna 67.—
5 proc. konw. kolejowa 61.50
Kolejowa 104.—
4 i pół proc. listy zastawne ziemskie zł. 54.75, 55.25, 55.—

5 proc. Tow. Kred. m. Warszawy zł. 59.75, 59.50
8 proc. Tow. Kred. m. Warszawy zł. 74.—

Notowania złotego:

W dniu 29 sierpnia 1928 r.

Za 100 złotych:	45.50—55
Londyn	58.20
Zurych	46.85—47.25
Berlin wypl.	46.925—47.125
na Warszawę	46.925—47.125
na Poznań	57.72—57.86
Gdańsk wypl.	57.70—57.85
na Warszawę	57.70—57.85
Wiedeń czeki	79.57—79.65
Praga	578.275

Urzędowa giełda gdańska.

GDANSK, 29 sierpnia 1928 r. a dzisiejszem zebraniu giełdy gdańskiej notowano w guldach gdańskich 100 złotych polsk.

Warszawę	57.72—57.86
Warszawę	57.70—57.85
Londyn	25.00.174

Notowania giełdowe w Londynie

LONDYN, 29 sierpnia — (Pat) Zamknięcie giełdy.

Nowy-Jork	4.85.28
Holandja	12.10.62
Francja	124.27
Belgia	54.905
Włochy	92.52
Niemcy	20.560
Szwajcaria	25.188
Warszawa	AP 27

Środkowo-europejski kartel drzewny

Obejmie on również Polskę

Idąc za przykładem wielu gałęzi przemysłu, które przez koncentrację osiągnęły nader dodatnie wyniki przemysł drzewny w Europie zabiega o utworzenie środkowo-europejskiego kartelu.

Narazie zabiegi te nie zostały uwieńczone powodzeniem, ponieważ każdy kraj posiada różnorodny co do wielkości zakłady, nie dające się zjednoczyć w jednej organizacji.

Prace w tym kierunku zmierzające muszą iść stopniowo: i tak na konferencji wiedeńskiej przedsiębiorców drzewnych Jugosławii i Rumunii w czerwcu r. b. przyszło do porozumienia w tym kierunku, że zaniechaną zostanie dotychczasowa silna walka konkurencyjna na rynkach lewantyńskich, a rumuńscy i jugosłowiańscy eksporterzy drzewni zawierają umowę, dotyczącą cen i warunków sprzedaży na rynkach Włoch, Grecji, Francji, Egiptu, Syrii, Palestyny. Zostało potem utworzone Dunajowo-adrjatyckie tow. eksportu drzewa z siedzibą w Wiedniu.

Zawarcie tej konwencji może się stać pierwszym krokiem do porozumienia w przemyśle drzewnym Europy Środkowej, do pertraktacji jugosłowiańsko-rumuńskich i czeskosłowackich byłoby wciągnięci prawdopodobnie i eksporterzy polscy.

Do porozumienia tego musieli by również przyłączyć się i austriaccy eksporterzy, których położenie wobec znacznej zwyczajki drzewa okragłego jest niekorzystne. Najżywcotniejszą obecnie sprawą dla austriackiego przemysłu drzewnego jest niżenie cen niemieckich na materiał tarty.

Również na konferencji w czerwcu w Budapeszcie czeskosłowackich i rumuńskich producentów drzewa opałowego postanowiono utworzyć kartel w formie porozumienia co do ustalania jednolitych cen i warunków sprzedaży na rynku węgierskim.

Organem wykonawczym kartelu ma być spółka akcyjna. Jak dotychczas nie została ona jeszcze ukonstytuowana, zwłaszcza zebranie kapitału spotyka się z trudnościami. Powołano jedynie do życia biuro kontroli nad wykonaniem umowy kartelowej.

Węgierscy konsumenci i sfery rolnicze niezadowolone i zaniepokojone założeniem kartelu, skierowanego przeciw konsumpcji węgierskiej nawiązują do walki przeciw tej nowej organizacji monopolowej.

Jako środek walki obliczonej na dalszą metę uważają oni sumienne przeprowadzenie programu zalesienia, bezpośrednio zaś uznają za pożądaną nawiązanie stosunków handlowych z rynkami państw gdzie istnieje wolna konkurencja a mianowicie Polski, Jugosławii, Austrii i Niemiec, bojkotowania Rumunii i Czechosłowacji, domagając się ulg dla drzewa importowanego z wyżej wymienionych państw.

Dr. med. SZARLOTTA EIGEROWA powróciła

Gimnazjum Żeńskie Józefa Aba w Łodzi
Zielona 10 ☎ Telefon 22-12

Zapisy nowowstępujących uczenic przyjmuje sekretarjat Gimnazjum **od dnia 20 sierpnia** codziennie o godz. 10—1 pp.
86LL Dyrektor **J. Ab.**

Gimnazjum Żeńskie R. Konopczyńskiej-Sobolewskiej
Gdańska 90 (róg Andrzeja) tel. 28-62.

Egzaminy wstępne rozpoczną się dnia 3-go września o godzinie 9-iej rano, lekcje 1-go września.
Kancelarja czynna codziennie od godz. 9 do 1-iej. 614—3

Ogłoszenie Przetargowe.

Dyrekcja Lasów Państwowych w Siedlcach ogłasza na dzień 20-go września 1928 roku o godzinie 12-iej w południe w lokalu własnym (Siedlce, ul. Florjańska Nr. 10) przetarg ustny i ofertowy na sprzedaż szmelcu żelaznego, baterji kotłów wodnorurkowych, 2 parowozów kolejowych, różnych części zdekompletowanych maszyn do obróbki drewna i t. p.

- 1) **w Nadleśnictwie Suwalskiem** (przyst. Płociczno obok Suwałk, tartak Płociczno) baterja kotłów i części urządzenia fabr. przerobu trocin drzewnych;
- 2) **w Nadleśnictwie Nurzec** (stacja Nurzec, Tartak Radziwiłłowska) piły trakowe, taśmowe, tarczowe, instalacja elektryczna w stanie używanym, różny szmelc i inne narzędzia tartaczne;
- 3) **w Nadleśnictwie Kolno** (dojazd z Myszynca kolejką do Kolna lub autobusem z Łomży) — 2 parowozy rozp. 75 m/m. i 1 trak;
- 4) **w Nadleśnictwie Lipniki** (dojazd z Myszynca kolejką do stł. Dęby) — szmelc z 2 zdekompletowanych traków.

Wszelkich informacji udziela Dyrekcja Lasów w godzinach urzędowych, przyczem na żądanie może być przesłany szczegółowy wykaz jednostek licytacyjnych.

Dyrekcja Lasów Państwowych w Siedlcach.

PRZYMUSOWE LICYTACJE.

(Dokończenie).	288 Nasielski F. Markowicz J., 3 kredensy, 2 szafy	307 Rundsztajn M. Piotrkowska 51 maszyna do pisania, biblioteka, kredens	325 Salomonowicz S. Południowa 20, samowar meble	341 Kacprowicz A. Dolna 3, dywan szafa
270 Kawałek L. Sienkiewicza 13, maszyna do szycia, kredens	289 Ogólnik L. Piotrkowska 55, 30 m. towaru	308 Radoszycki I. Piotrkowska 79 meble.	326 Targenson Ch. Zawadzka 27 meble.	342 Kwaśner J. i Lindenfeld, Karoia 11-13, maszyna do pisania, kasa ogniotrwała, meble
271 Kunert H. T. Piotrkowska 87, 20 obrazów	290 Opatowski I. Piotrkowska 69 meble.	309 Rajtberger A. Piotrkowska 123 meble.	327 Terkeltaub M. Zawadzka 5 kredens	343 Neuman A. Zamenhofa 38, szafa meble
272 Karczmar H. Piotrkowska 42, 100 czółenek angielsk. tkackich	291 Peruszewski W. Cementarna 8 waga meble	310 Radoszycki I. Południowa 18 meble.	328 Tauman M. Piotrkowska 53 szafa kredens	344 Pubanc G. Składowa 19, meble
273 Lipszyc J. Zachodnia 49, zegar, meble	292 Pływacki A. L. Pomorska 25 tremo	311 Sztternfeld Ch. Konstanytownska 29, zegar	329 Wicińska A. Gdańska 11 meble.	345 Piotrowicz S. Piotrkowska 127 50 but. koniaków, 50 but. win
274 Lewin Lejzer, Zakątna 13, kasa ogniotrwała	293 Poznański M. Kilińskiego 50 szafa	312 Sawicki L. Wschodnia 35, waga bufet szafa	330 Wajzman L. Wschodnia 24 meble.	346 Stetka M. Zakątna 86, urządzenie biurowe
275 Landau B. Zakątna 23, maszyna do szycia	294 Pulwermacher I. Zielony Rynek 6, zegar meble	313 Sztajn K. Wschodnia 57, 1 worek cukru	331 Wiślicki J. Piotrkowska 83 kasa ogniotrwała, meble	347 Auerbach S. Piotrkowska 109 kredens
276 Lejzerowicz L. Zawadzka 4, lustro	295 Plesner B. Zeromskiego 29 tremo kredens	314 Szwarcbaum H. Wschodnia 57 kredens zegar	332 Włodarski P. Piotrkowska 113 dywan meble	348 Fajner N. Piotrkowska 116 meble.
277 Lewkowicz Z. Piotrkowska 67, 20 palt męsk.	296 Piotrkowicz S. Piotrkowska 127, 60 but. wódek	315 Stow. Rządców, Wschodnia 68-70, meble	333 Wągrowski A. Piotrkowska 117 4 szt. towaru białego	349 Freilich B. Piotrkowska 101 maszyna do pisania
278 Lewiński M. Piotrkowska 83, 2 maszyny do szycia, kredens	297 Piątkowski F. Piotrkowska 89 kasa	316 Szefer B. Zachodnia 31, kredens	334 Wajnberg M. Piotrkowska 86, 30 kg. przędzy bawełn., kasa ogniotrwała	350 Garelik J. Piotrkowska 145 3 szt. towaru
279 Lewkowicz Z. Piotrkowska 82 kredens	298 Hirsch P. Piotrkowska 14, 300 książek	317 Sztroweis A., Zachodnia 38 lustro biurko	335 Zajdler Sz. Wschodnia 49 biurko	351 Granas B. Piotrkowska 124 meble.
280 Liberman M. Południowa, kredens	299 Rotberg H. Cegielniana 43 meble.	318 Szepe B., Zachodnia 32, kredens	336 Zylberberg Sz. Zachodnia 52 kredens	352 Geilke I. Piotrkowska 105, 5 zegarków złotych damsk. i 10 męsk.
281 Liberman S. Południowa 2, biblioteka	300 Rubinsztajn D. Narutowicza 6 pomocnik kredensu	319 Sudja A. Zielona 41, 50 flakonów perfum	337 Zychliński J. Zawadzka 9 kredens	353 Kozierowski S. Piotrkowska 112, 13 żyrandoli elektrycznych
282 Lichtensztajn L. Południowa 20, meble, zegar	301 Rozenberg J. Wschodnia 58 kredens	320 Szajniak M. Zawadzka 26, szafa kredens	338 Zyd. Tow. Narodowe, Zawadzka 5, meble	354 Miszewski S., Piotrkowska 111 maszyna do pisania, 2 biurka ameryk., 2 biurka zwycz.
283 Moszkowicz H. Wschodnia 50, 2 szafy z lustrami	302 Rabinowicz M. Wschodnia 65 meble.	321 Szewelew N. L. Zawadzka 36 kredens		355 Pinkus S. Zamenhofa 4, pianino
284 Motyl S., Zawadzka 19, maszyna do szycia	303 Rozenblum L. Wschodnia 69 meble.	322 Segal I. Kilińskiego 40, 3 korce owsa, zegar, meble		356 Spodenkiewicz A. Piotrkowska 150, 20 koszul męskich.
285 Matys K. Zeromskiego 33, 4 worki owsa	304 Rozenwajg A. Zachodnia 61 kredens	323 Sztange D. Piotrkowska 33 biurko		
286 Maler A. Piotrkowska 88, zegar kredens	305 Rozental D. Zawadzka 5, meble.	324 Szpicberg S. Piotrkowska 44 2 szt. towaru wein.		
287 Neuhaus W. Wschodnia 51, 30 kg. masła	306 Russak J. Zawadzka 5, 15 stołków			

Gimnazjum Zgromadzenia Kupców m. Łodzi

(HANDL. MATEM. PRZYRODN.)

Narutowicza nr. 68

podaje do wiadomości, iż egzaminy wstępne odbędą się w dniach 3, 4, 5 września o godzinie 4 po południu.

Podania do klasy A (dla nieumiejących czytać i pisać), podstępnej, wstępnej i wyższych przyjmuje kancelarja codziennie od godziny 9-ej do 2-ej: **Do klasy VII Wydziału Handlowego mogą być przyjęci bez egzaminu uczniowie wszystkich typów gimnazjów po ukończeniu 6 klas.** Różnice programów zostaną wyrównane drogą specjalnych dodatkowych lekcji (bezpłatnie).

Początek lekcji dnia 3 września o godz. 9 rano.

DYREKTOR

ANTONI IDŹKOWSKI

Gimnazjum Męskie (Humanistyczne)

im. ks. Ign. Skoupki (I-wa „Oświata“)

w Łodzi, ul. ks. Skorupki 13, tel. 2-98.

z klasami A, B i C z pełnymi prawami szkół państwowych.

Egzaminy wstępne do wszystkich klas rozpoczną się w **piątek, dn. 31 sierpnia o godz. 9-ej rano.** Podania i zapisy przyjmuje kancelarja codziennie od godz. 9 rano do 2-ej po południu.

Do klasy A przyjmowani są chłopcy bez umiejętności czytania i pisania. Wpisowe w tej klasie wynosi 25 miesięcznie. — Początek lekcji **d. 3 września o godz. 9-ej rano.** — Dawni uczniowie obowiązani są ponowić zapis.

383-5

Dyrektor (—) **Wacław Dawison**

Dyrekcja gimnazjum męskiego łódzkiego Stowarzyszenia Popierania Średniego Wykształcenia Handlowego przy ul. Narutowicza 58

podaje do wiadomości Szanownych Rodziców, że egzaminy wstępne do wszystkich klas łącznie z przygotowawczymi rozpoczną się w dniu 3-cim września o godz. 4-ej p. p.

Podania przyjmuje kancelarja gimnazjum codziennie od 9 do 1-ej.

Wobec przystąpienia do Stowarzyszenia rodziców uczniów byłego gimnazjum B. Brauna Rada Opiekuńcza otwiera wszystkie klasy równoległe z programem gimnazjum humanistycznego.

W klasach niższych wpisowe obniżone.

Dyrekcja gimnazjum wzywa wszystkich uczniów do stawienia się w dniu 1-go września o godz. 9-ej rano.

463-5

Dyrektor (—) **K. WIŚNIEWSKI.**

LECZNICA

lekarzy specjalistów i gabinet dentystyczny przy Górnym Rynku Piotrkowska 294, tel. 22-89

przy przystanku (tramw. pabjanickich) przyjmuje chorych w chorobach wszystkich specjalności od g 10 rano do 7-ej po poł. Szczepienie ospy analizy (mocz, krew, piwocin 'etc.) operacje opatrunki.

Porada 3 złote. Wizyty na mieście Zabiegi i operacje od umowy. Kąpiele świetlne. Elektryzacja. Nasświetlanie lampą kwarcową. Roentgen. Zęby sztuczne, korony złote platynowe i mosty W niedziele i święta do godz. 2 po p o



Jarby lakiery i przybory malarskie
ALEKS. MILLER & Sⁿⁱ

Łódź, Przejazd 4

Dr. med.

Ignacy Margolis
specjalista chorób oczu powrócił

przyjmuje codziennie od 12-21 od 7-8 Łódź, Al. Kościuszki 13 tel. 65-17

KRYNICA

Dr. **MIKOŁAJ BORNSTEIN**

ordynuje w willi Belmonta ul. Ebersa.

KONKURS.

Magistrat m. Łodzi ogłasza konkurs nieograniczony na wykonanie:

- 1) remontu wewnętrznego budynku Zbiorni Miejskiej przy ul. Zakątnej 44,
- 2) remontu wewnętrznego budynku w Szpitalu „Marji Magdaleny” przy ul. Tramwajowej nr. 17.

Słabe kosztorysy oraz warunki przetargu mogą reflektanci otrzymać w biurze Oddziału Technicznego, Plac Wolności 14, III piętro, pokój nr. 49, w godzinach od 8-ej do 1-ej po poł.

Oferent przy składaniu oferty winien złożyć wadium w wysokości 3 proc. od sumy kosztorysowej w gotówce i kwit wpłaconego do Głównej Kasy Miejskiej, Plac Wolności nr. 14 (w podwórzu), wadium włożyć do koperty łącznie z ofertą.

Otwarcie kopert w biurze Wydziału Budownictwa nastąpi dnia 1 września 1928 roku o godz. 12-ej w poł. w obecności ubiegających się osób. 710-3

Gimnazjum Żeńskie

z pełnymi prawami gimnazjów państwowych (Kat. A.)

Marji Hochsteinowej
Wólczańska 23, telef. 14-27.

Zapisy uczennic codziennie w godzinach biurowych.

Przy gimnazjum „DOM DZIECIĘCY” syst. prof. Montessori. 617-7

Gimnazjum Wieczorowe dla Dorosłych

Polskiej Organizacji Wolności w Łodzi z prawami Szkół Państwowych w Klasach Wyższych

Przyjmuje zapisy kandydatów do klas od 4-8-ej i na kursy wstępne.

Opłata 20 zł. miesięcznie.

Kancelarja otwarta codziennie od godz. 18-ej do 20-ej w lokalu gimnazjum przy ul. Zielonej 15. 518-4

Gimnazjum Żeńskie EUG. KRYGIEROWEJ

ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 157 (róg Głównej) Tel. 42-42 przyjmuje codziennie od godz. 10-ej do 1-ej podania kandydatek

do klas I, II, III i wyżej.

Dyrektor **Stanisław Przeździecki.**

616-5

